projeto em questão, os atos e procedimentos adotados pelo TRT 

foram submetidos à análise, tendo-se por base o projeto 

aprovado e a legislação aplicável. 

Em relação ao volume de recursos fiscalizados, cumpre 

destacar que este monitoramento alcançou a cifra de R$ 

9.893.519,63 (nove milhões oitocentos e noventa e três mil 

quinhentos e dezenove reais sessenta e três centavos), 

correspondentes ao Contrato nº 09/2023.  

PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO   

Coordenadoria de Governança de Contratações e de Obras 
Brasília – DF 70.070-600

[...]

2.1.3 - Providências adotadas pelo TRT 

O Contrato nº 09/2023, assinado em 17/01/2023, entre a 

empresa PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA e o TRT da 18ª 

Região, para Reforma do Piso do Fórum Trabalhista de Goiânia 

– GO, apresentou valor total de R$ 9.893.519,63 (nove milhões 

oitocentos e noventa e três mil quinhentos e dezenove reais 

sessenta e três centavos). 

2.1.4 - Análise 

Comparam-se, a seguir, o valor previsto no projeto 

aprovado pelo CSJT com o valor do Contrato nº 09-2023, ambos 

atualizados para data de recebimento definitivo da obra, maio 

de 2024. 

Tabela 1 - Comparação execução do(s) Contrato(s)

[...]

Total 
9.893.519,63 

Total 

9.893.519,73 

10.987.404,28 

Total 

atualizado 

05/2024 

Total 

atualizado 

05/2024  

10.227.848,48 

Depreende-se, da Tabela 2, que o valor previsto no 

projeto autorizado pelo CSJT, atualizado, R$ 10.987.404,28 

(dez milhões novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e 

quatro reais e vinte e oito centavos) não foi extrapolado 

pelo Contrato nº 09/2023, atualizado em R$ 10.227.848,48 (dez 

milhões duzentos e vinte e sete mil oitocentos e quarenta e 

oito reais e quarenta e oito centavos).  

De posse dessa informação, passou-se à análise das 

informações requeridas ao Tribunal Regional e da verificação 

da manutenção da razoabilidade do custo de execução do 

projeto. 

O valor contratado (adjudicado) para a execução do